## FERIA – FOURTH SUNDAY OF ADVENT

Errors? [help@extraordinaryform.org](mailto:help@extraordinaryform.org)

A Roman tradition attributed the compilation of the Gregorian Antiphony to the inspiration of the Holy Ghost. Consequently this work was deemed to be intangible, so no alterations nor additions could be permitted. Hence the chants of today's Mass were borrowed from other preceding Masses, so that the Fourth Sunday of Advent possesses nothing peculiar to itself save the Offertory, the Epistle, and the three Prayers.

The Offertory is from St. Luke and repeats the gracious salutation of the Angel to Mary, interwoven with the blessings addressed to her by Elizabeth. The history of the prayer *Ave Maria*, so dear to the piety of the faithful, and grown so familiar to us especially through the rosary, begins with this splendid Gregorian Offertory, which gives us the text of the *Ave* in its original form as it was used throughout the Middle Ages. (The "Holy Mary..." has been added at a later time out of that Christian piety - of the time of the first Franciscans - distinguished by its tender love for the Blessed Virgin.)

### INTROIT Isaiah 45: 8

Roráte cæli désuper, et nubes pluant justum: aperiátur terra, et gérmínet Salvatórem. (Ps. 18: 2) Cæli enárrant glóriam Dei: et opera mánuum ejus annúntiat firmaméntum. Glória Patri et Fílio et Spíritui Sancto, sicut erat in princípío, et nunc, et semper, et in sæcula sæculórum. Amen. Roráte cæli désuper, et nubes pluant justum: aperiátur terra, et gérmínet Salvatórem.

### COLLECT

Excíta, quæsumus, Dómine, poténtiam tuam, et veni: et magna nobis virtúte succurre; et per auxiliúm grátiae tuæ, quod nostra peccáta præpédiunt, indulgéntia tuæ propitiatiónis accéleret: Qui vivis et regnas, cum Deo Patre in unitáte Spíritus Sancti, Deus, per ómnia sæcula sæculórum.

### EPISTLE I Corinthians 4: 1-5

Fratres: Sic nos exístimet homo ut minístros Christi, et dispensatóres mysteriórum Dei. Hic jam quæritur inter dispensatóres, ut fidélis quis inveniátur. Mihi autem pro mínimo est, ut a vobis júdicer aut ab humano die: sed neque meípsum júdico. Nihil enim mihi cóncius sum: sed non in hoc justificátus sum: qui autem júdicat me, Dóminus est. Ítaque nolíte ante tempus judicáre, quoadúsque véniat Dóminus: qui et illuminábit abscóndita tenebrárum, et manifestábit consília córdium: et tunc laus erit unicuique a Deo.

### GRADUAL Psalms 144: 18, 21

Prope est Dóminus ómnibus invocántibus eum: ómnibus qui invocant eum in veritáte. Laudem Dómini loquétur os meum: et benedicat omnis caro nomen sanctum ejus.